70. In omni tempore paratus esto ad instructionem: nullum tempus sit vacuum, quo non aedifices, nulla hora praetereat, qua doctrinae studium non conferas, verba bona aperte, et constanter praedica: nec erubescas loqui, quod nosti defendere: quod deesse tibi scientiae sentis, quaere ab aliis; collatione enim obiecta clarescunt, conferendo difficilia aperiuntur.

71. Nulla autem sit tibi curiositas sciendi latentia. Caue in-<sup>De curiositate.</sup> dagare, quae sunt a sensibus humanis remota. Praetermitte, quasi secretum, quod Scripturae auctoritate non didicisti. Nihil, vltra quam scriptum est, quaeras: nihil amplius perquiras, quam diuinae literae praedicant. Scire non cupias, quod scire non licet: curiositas periculosa praesumptio est: curiositas damnosa peritia est: in haeresim prouocat, in fabulas sacrilegas mentem praecipitat, in causis obscuris reddit audaces, in rebus ignaris facit praecipitem.

plices loquendo despicias. MARIANA.

*Ib.* Laudare, quod dicis: malim, laudari, quod dicis: In mss. e, et i passim confunduntur. Postea quidam mss. quum autem doces, quum erudieris, quum instruis, quum admones, noli verborum etc. AR.

71. In rebus ignaris facit praecipitem. Ignarum dixit pro ignoto, qua

*forma loquendi non parum saepe Isidorus vti solet. Quo circa hanc lectionem, quae plurium codicum erat, nauarrii lectioni praetulimus legentis, In rebus inanibus facit praecipitem. Tacitus saepe gnarum, et ignarum pro noto, et ignoto ponit. MARIANA.*

72. In dispositione autem tolle certamen, tolle pertinacem vincendi defensionem, cede cito veritati, non contradicas iustitiae, non contendas euacuare, quod rectum est. Iure, non fraude, contende, non te peritiorum aliis iudices, nec te ad disputationes contrarias praepares, nec, ut vincas, contra veritatem coneris. In omni disputatione tene rationem, disputare stude, non superare: plus dilige audire, quam dicere: plus auscultare, quam loqui.

73. In principio audi, loquere nouissimus: finis plus habet honoris: in omni re finis intenditur, extrema quaeruntur. Melior est finis, quam principium, melior nouissimus sermo, quam primus: venerare omnes scientia meliores, ac vita: venerare vnumquemque pro suo merito sanctitatis. Potiori gradui competentem reuerentiam tribue. Iuxta dignitatem redde vnicuique honorem.

74. Superiori aequalem te non exhibeas. Senioribus praesta obedientiam, famulare imperiis eorum, eorum auctoritati cede, obsequere voluntati. Defer obsequia iusta maioribus, obedi cunctis in bonis praecipis. Ita autem obtempera homini, ut voluntatem Dei non offendas.